Ad rem quod attinet, pro dolor, in superioribus Sessionibus multum dolendum fuit, quod colloquia et percontationes — vulgo *interviste*, *interviews* — a quibusdam minus opportune habita sunt. Quare omnes, quotquot in hanc Concilii aulam admissi sunt, enixe rogantur, ut omni cum prudentia et cautela, itemque diligenti cum secreti observantia sese gerant, iidemque sciant disceptationibus tunc tantum finem impositum iri, cum Schemata ad ultimam approbationem pervenerint.

Deus nos adiuvet, intercedente Beatissima Virgine Maria una cum Sanctis Concilii Oecumenici Patronis.

## 12

## NUNTIUS SECRETARIATUS PRO NON-CHRISTIANIS

Distributus est Patribus conciliaribus in nonagesima congregatione generali, die 29 septembris 1964.

*Versio italica*

L'annuncio della creazione del Segretariato per i non-Cristiani, fatto da Sua Santità Paolo VI, suscitò un entusiasmo generale, segno che l'iniziativa corrispondeva a un bisogno sentito da tutti; se ne salutò la nascita come una garanzia di grandi speranze. Molti tuttavia ebbero di tale Segretariato un'idea piuttosto vaga e troppo parziale, a giudicarne dagli articoli apparsi in quella occasione. Sono dunque necessarie alcune precisazioni, per quanto è possibile darne allo stato attuale delle cose.

Di fatto, la direzione del Segretariato non pretende di avere, nè ha ancora definito le sue idee in tutti i particolari, perchè teme di irrigidire anzi tempo delle strutture che hanno interesse a restare flessibili ed aperte. Sono stati consultati tutti gli Ordinari delle Missioni: molti ci hanno fornito informazioni e suggerimenti di grande valore che saranno utilizzati con profitto. Attendiamo le altre risposte che ci perverranno certamente nel corso della terza sessione del Concilio, sia per iscritto, sia nei contatti personali.

Per ora, piuttosto che precisare quel che sarà il Segretariato per i non-Cristiani, riteniamo preferibile e più semplice esporre ciò che non è e non deve essere.

Innanzitutto il Segretariato per i non-Cristiani *non è un organo del Concilio*, come lo ricordava il Santo Padre nel suo discorso al Sacro Collegio il 23 giugno scorso. Ciò dipende dal fatto che opera in un ambiente di *non-cristiani*. Il Concilio ha la missione di trattare gli affari interni della Chiesa. Ortodossi e Protestanti, la cui unione ai Cattolici non è più esclusa dalle possibilità, hanno un certo diritto e un grande interesse a vedere in che senso si orienta la Chiesa Cattolica; motivo per cui è stato loro concesso di essere rappresentati nel Concilio da alcuni osservatori. I non-Cristiani non